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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  6.294.601.622

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

20

28

Previdência Social

Agricultura

Encargos Especiais

 748.793.926

 5.157.208.188

 46.615.508

 748.793.926

 5.499.192.188

 46.615.508

 0

 341.984.000

 0

 5.952.617.622  6.294.601.622  341.984.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

212

272

273

301

306

331

363

365

541

545

571

572

573

601

602

603

604

605

606

665

691

692

693

694

752

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Meteorologia

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Promoção da Produção Animal

Defesa Sanitária Vegetal

Defesa Sanitária Animal

Abastecimento

Extensão Rural

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comercialização

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Energia Elétrica

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 2.000.000

 1.931.906.658

 55.498.450

 39.173.952

 8.000.000

 15.748.582

 9.918.965

 15.740.139

 748.793.926

 67.039.944

 67.329.781

 62.100.856

 12.396.170

 1.279.620

 7.566.527

 413.500

 5.174.784

 500.000

 191.553.564

 25.082.913

 1.628.000

 1.137.577

 39.648.970

 82.714.939

 2.425.300.000

 8.664.828

 25.507.000

 3.212.469

 150.000

 5.000.000

 200.000

 620.000

 42.793.147

 48.822.361

 2.000.000

 1.932.506.658

 73.898.450

 39.173.952

 8.000.000

 15.748.582

 9.918.965

 15.740.139

 748.793.926

 67.039.944

 67.329.781

 62.100.856

 12.396.170

 1.279.620

 7.566.527

 413.500

 5.174.784

 500.000

 227.962.564

 25.082.913

 1.628.000

 1.137.577

 39.648.970

 92.714.939

 2.425.300.000

 273.169.828

 25.507.000

 4.112.469

 150.000

 5.000.000

 200.000

 1.290.000

 42.793.147

 59.322.361

 0

 600.000

 18.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 36.409.000

 0

 0

 0

 0

 10.000.000

 0

 264.505.000

 0

 900.000

 0

 0

 0

 670.000

 0

 10.500.000

 5.952.617.622  6.294.601.622  341.984.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 2.559.867.068

 9.688.597

 816.832.401

 133.125.006

 2.400.000.000

 33.104.550

 2.559.867.068

 9.688.597

 869.547.401

 422.394.006

 2.400.000.000

 33.104.550

 0

 0

 52.715.000

 289.269.000

 0

 0

 5.952.617.622  6.294.601.622  341.984.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0 Despesas Financeiras  2.582.047.546  2.582.047.546  0

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  6.294.601.622

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

1

2

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.495.765.695

 874.804.381

 2.495.765.695

 1.216.788.381

 0

 341.984.000

 5.952.617.622  6.294.601.622  341.984.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

148

150

156

160

169

172

175

176

180

181

182

195

250

280

281

282

Recursos Ordinários

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

 3.108.753.549

 16.669.995

 11.170.019

 86.525.718

 2.300.000.000

 139.254.399

 297.569

 3.798.783

 24.905.728

 36.652.098

 2.527.163

 107.623

 1.355.000

 207.153.263

 8.440.283

 4.747.244

 259.188

 3.450.737.549

 16.669.995

 11.170.019

 86.525.718

 2.300.000.000

 139.254.399

 297.569

 3.798.783

 24.905.728

 36.652.098

 2.527.163

 107.623

 1.355.000

 207.153.263

 8.440.283

 4.747.244

 259.188

 341.984.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.952.617.622  6.294.601.622  341.984.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0273

0350

0352

0354

0356

0357

0359

0360

0361

0362

0363

0365

0367

0368

0369

0371

0375

0377

0393

0681

0750

0901

0906

1044

1062

1156

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Luz para Todos

Desenvolvimento da Economia Cafeeira

Abastecimento Agroalimentar

Desenvolvimento da Fruticultura - Profruta

Segurança e Qualidade de Alimentos e Bebidas

Segurança Fitozoossanitária no Trânsito de Produtos Agropecuários

Desenvolvimento da Bovideocultura

Gestão da Política Agropecuária

Desenvolvimento das Culturas de Cereais, Raízes e Outras Espécies Vegetais

Desenvolvimento Sustentável das Regiões Produtoras de Cacau

Desenvolvimento das Culturas de Oleaginosas e Plantas Fibrosas

Minimização de Riscos no Agronegócio

Desenvolvimento da Suideocultura

Manejo e Conservação de Solos na Agricultura

Desenvolvimento da Horticultura

Desenvolvimento da Avicultura

Qualidade de Insumos e Serviços Agropecuários

Desenvolvimento da Caprinocultura, da Eqüideocultura e da Ovinocultura

Propriedade Intelectual

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Energia Alternativa Renovável

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade do
Agronegócio

 748.793.926

 620.000

 38.939.515

 2.735.523.012

 15.614.278

 80.558.000

 18.967.803

 54.348.591

 59.738.389

 7.736.389

 19.464.837

 8.847.014

 78.838.656

 4.068.001

 2.273.779

 2.925.780

 8.596.001

 17.211.450

 3.086.627

 972.000

 15.740.139

 1.793.302.679

 3.822.361

 42.793.147

 250.880

 1.279.620

 160.305.446

 748.793.926

 1.290.000

 38.939.515

 2.735.723.012

 15.614.278

 80.558.000

 18.967.803

 64.348.591

 79.038.389

 7.736.389

 19.464.837

 8.847.014

 89.338.656

 4.068.001

 2.273.779

 2.925.780

 8.596.001

 17.211.450

 3.086.627

 972.000

 15.740.139

 1.793.302.679

 3.822.361

 42.793.147

 250.880

 1.279.620

 196.514.446

 0

 670.000

 0

 200.000

 0

 0

 0

 10.000.000

 19.300.000

 0

 0

 0

 10.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 36.209.000

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  6.294.601.622

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1161

1169

1225

1270

5005

6003

Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário e Agroindustrial para a Inserção
Social

Desenvolvimento do Cooperativismo e do Associativismo Rural

Desenvolvimento da Agricultura Orgânica - Pró-Orgânico

Proambiente

Desenvolvimento do Complexo Agroindustrial Sucroalcooleiro

Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário

 14.229.174

 7.750.000

 2.553.128

 919.000

 2.248.000

 300.000

 14.429.174

 10.430.000

 2.553.128

 919.000

 2.248.000

 262.525.000

 200.000

 2.680.000

 0

 0

 0

 262.225.000

 5.952.617.622  6.294.601.622  341.984.000Total:

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  3.231.044.163

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

21

28

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

 233.875.928

 2.603.031.980

 259.815.255

 233.875.928

 2.737.352.980

 259.815.255

 0

 134.321.000

 0

 3.096.723.163  3.231.044.163  134.321.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

183

272

301

306

331

363

364

365

366

392

422

572

601

606

631

691

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 8.000.000

 603.569.602

 22.701.642

 11.525.850

 119.897.477

 100.892.438

 7.000.000

 700.000

 233.875.928

 16.827.060

 10.956.643

 6.987.391

 16.800.000

 9.000.000

 1.117.767

 19.450.287

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 68.494.000

 1.412.001.579

 83.010.000

 92.681.973

 244.933.526

 8.000.000

 603.989.602

 22.701.642

 11.525.850

 201.883.477

 110.991.438

 7.000.000

 700.000

 233.875.928

 16.827.060

 10.956.643

 6.987.391

 16.800.000

 9.000.000

 1.117.767

 19.450.287

 310.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 70.165.000

 1.416.976.579

 118.170.000

 92.681.973

 244.933.526

 0

 420.000

 0

 0

 81.986.000

 10.099.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000

 0

 0

 0

 1.671.000

 4.975.000

 35.160.000

 0

 0

 3.096.723.163  3.231.044.163  134.321.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 693.351.823

 27.509.162

 636.545.595

 538.116.268

 1.136.027.504

 65.172.811

 693.351.823

 27.509.162

 669.655.595

 639.327.268

 1.136.027.504

 65.172.811

 0

 0

 33.110.000

 101.211.000

 0

 0

 3.096.723.163  3.231.044.163  134.321.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 166.161.401

 830.281.650

 2.100.280.112

 166.161.401

 830.281.650

 2.234.601.112

 0

 0

 134.321.000

 3.096.723.163  3.231.044.163  134.321.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

148

156

Recursos Ordinários

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

 1.538.706.299

 130.541.775

 45.436.439

 1.673.027.299

 130.541.775

 45.436.439

 134.321.000

 0

 0

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  3.231.044.163

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

164

169

175

176

195

250

Títulos da Dívida Agrária

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

 656.518.988

 74.095.364

 30.746.835

 602.009.523

 4.700.000

 13.967.940

 656.518.988

 74.095.364

 30.746.835

 602.009.523

 4.700.000

 13.967.940

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.096.723.163  3.231.044.163  134.321.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0135

0137

0138

0139

0150

0351

0352

0750

0901

0906

1047

1116

1120

1334

1336

1350

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos Sustentáveis para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável na Reforma Agrária

Regularização e Gerenciamento da Estrutura Fundiária

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Identidade Étnica e Patrimônio Cultural dos Povos Indígenas

Agricultura Familiar - PRONAF

Abastecimento Agroalimentar

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Crédito Fundiário

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

 233.875.928

 1.178.748.683

 237.490.579

 68.284.969

 14.190.000

 450.000

 146.959.021

 61.700.000

 560.093.038

 167.133.282

 92.681.973

 20.700.000

 123.241.775

 5.323.394

 106.600.000

 31.800.234

 47.450.287

 233.875.928

 1.179.618.683

 243.465.579

 68.284.969

 14.190.000

 450.000

 192.439.021

 61.700.000

 560.093.038

 167.133.282

 92.681.973

 20.700.000

 123.241.775

 5.323.394

 188.586.000

 31.800.234

 47.460.287

 0

 870.000

 5.975.000

 0

 0

 0

 45.480.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 81.986.000

 0

 10.000

 3.096.723.163  3.231.044.163  134.321.000Total:

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007


